ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

“CAPITAL NACIONAL DO CACAU”

CNPJ: 14.136.212/0001-05

TRAV. CASSANDRO SILVÉRIO S/Nº, esquina com a Rua Tabajara, centro – CEP: 68145-000 –  FONE/FAX: (0**93) 3 531-1163. E-mail:

cmm.cmm@hotmail.com; site www.medicilandia.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº 031/2020.

O Vereador Cleder Cleiton Barth PTB, no uso de suas

atribuições que lhes são conferidas por Lei;

REQUER:

A Sua Excelência, o Senhor Presidente da Câmara Municipal

de Medicilândia/PA, considerando as formalidades regimentais

contidas no artigo 171, inciso I – Dependendo de Deliberação

Imediata do Plenário, sem discussão, e a Lei Orgânica Municipal,

que oficialize o Gerente da Agência da Caixa Econômica federal de

altamira/PA, solicitando que providencie em caráter de urgência, a

liberação de recursos financeiros junto ao Banco do Brasil em maior

escala, destinado a Casa Lotérica do Município de Medicilândia/PA,

uma vez que um montante diário em maior escala proporcionaria uma

cota maior de atendimento as pessoas que  possuem direito ao

recebimento do Auxilio emergencial, sendo que diariamente centenas

de pessoas se aglomeram nas filas, inclusive para pernoite,

ocasionando constantes aglomerações de populares, quando a alegação

dos responsáveis pela casa lotérica seria a falta de recursos

financeiros para pagamento aos beneficiários e afirmam que uma

parceria com o Banco do Brasil do município com relação a

destinação de recursos em maior escala, sanaria ou mesmo amenizaria

o respectivo problema, quando se faz necessária uma ação conjunta

entre as agências bancárias Banco do Brasil e Caixa Econômica

Federal, Casa Lotérica e ações governamentais, para garantir o

melhor atendimento aos munícipes no trato ao auxilio emergencial em

razão a pandemia do corona vírus, e outros benefícios aos cidadãos

medicilandenses.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, aos 23 dias do mês

de abril do Ano de 2020.

Cleder Cleiton Barth

Vereador PTB

mailto:cmm.cmm@hotmail.com
http://www.medicilandia.pa.leg.br/